
 

 Istituto Comprensivo Statale 
“Marta Minerbi” 

Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 
Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 
www.icminerbi.edu.it 

 

 
                  

 ALL’ALBO ON LINE 
        AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                                                                       
OGGETTO:  DETERMINA AVVIO SELEZIONE ESPERTO PSICOLOGO PER 

SPORTELLO D’ASCOLTO A.S. 22/23. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.P.R n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in 
materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, 
della legge 15 marzo 1999, n.59”;  

VISTO  il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO  il Codice degli Appalti Pubblici di cui al D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 
2016;  

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107;  

PRESO ATTO  del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio 
Nazionale Ordine degli Psicologi “per l’attivazione del supporto 
psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”; 

PRESO ATTO  della trasmissione del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione 
e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi con le indicazioni per 
l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche, di 
cui al protocollo 1746 del 26/10/2020;  

VISTO  il PTOF dell’Istituto ed il Piano per l’inclusione dell’Istituto; 
VISTO              l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i., secondo cui “per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione, anche universitaria,  

VISTA                l'esigenza di procedere con urgenza alla selezione di un esperto 
psicologo con adeguate competenze per garantire il servizio di 
supporto psicologico al personale scolastico, agli alunni e ai loro 
genitori nell’a.s. 2022/2023 per rispondere a traumi e disagi derivanti 
dall’emergenza COVID19 e per fornire supporto nei casi di stress 
lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire 
l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;  

  





 

 Istituto Comprensivo Statale 
“Marta Minerbi” 

Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 
Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 
www.icminerbi.edu.it 

 

 
ACCERTATA la necessità di procedere, per l’a.s. 2022/23, all’affidamento del 

servizio di consulenza psicologica (“Sportello di ascolto”) per l’Istituto 
Comprensivo Marta Minerbi di Mogliano Veneto (TV) 

 
 
VISTA               l’impossibilità  oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno in quanto l’art. 26 del Codice Deontologico, stabilisce che non 
è consentito allo psicologo che insegna in un Istituto scolastico 
prendere in carico presso il proprio servizio i propri allievi o gli 
insegnanti con i quali abbia rapporto di colleganza;  

 
CONSIDERATO  che tali risorse sono vincolate alle finalità indicate all’art. 1, comma 697, 

della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021: “supportare il personale 
delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le loro famiglie 
attraverso servizi professionali per l’assistenza e il supporto 
psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e 
delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, che includono anche il supporto e l’assistenza psicologica 
agli studenti e alle famiglie ucraini, tenuto conto che per queste 
persone il disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato 
pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti; 

 
CONSIDERATA      l’urgenza di attivare il servizio psicologico  impegnando le risorse 

assegnate entro il termine ultimo del 31/12/2023  per un importo di € 
2.295,63              

 
RITENUTO   di procedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

 
Art. 2 . 
 Di avviare il procedimento per l’affidamento del servizio di consulenza psicologica 
(“Sportello di ascolto”) per l’Istituto Comprensivo Marta Minerbi di Mogliano Veneto (TV). 
 

• di selezionare 1 CONSULENTE ESTERNO PSICOLOGO mediante avviso di 
selezione pubblico con pubblicazione nell’albo pretorio del sito web 
dell’istituto stesso; 
 



 

 Istituto Comprensivo Statale 
“Marta Minerbi” 

Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 
Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 
www.icminerbi.edu.it 

 

 
• di stabilire che la gara sarà aggiudicata secondo il criterio di offerta 

economicamente più vantaggiosa e per un importo massimo di € 2.295,63 
corrispondente alla risorsa assegnata a questa istituzione.; 

 
 

• di stabile a carattere d’urgenza che il termine di presentazione delle 
candidature è ridotto a 7gg dalla pubblicazione dell’avviso di selezione, al 
fine di impegnare le risorse assegnate entro il termine ultimo del 31/12/2023. 
 

• di stabile che il termine di presentazione di eventuali ricorsi alla graduatoria 
provvisoria è ridotto per il carattere d’urgenza a tre gg, al fine di impegnare le 
risorse assegnate entro il termine ultimo del 31/12/2023. 

 
Art. 3  
 Di assumere apposito impegno di spesa in A/3/12 -  Didattica -Art. 1, comma 697, L. n. 
234/2021-  del programma Annuale 2022, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria. 
 
Art. 4 
la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line sul sito 
web dell’Istituto. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento La Dirigente Scolastica dott.ssa Antonella 
Di Cerce. 
 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Antonella Di Cerce 

           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
          


		2022-12-18T22:17:22+0000
	ANTONELLA DI CERCE




